
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione Schema di convenzione per il servizio di assistenza tecnica e 
manutenzione adeguativa del sistema informativo IRRORA, tra l’Agenzia per 
l’innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca “Marche Agricoltura 
Pesca” (AMAP) e l’Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese 
(ARSAC) – Anno 2026

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Settore 
Tecnico, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;
VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Dirigente del Settore Tecnico; 

VISTA la proposta del Direttore AMAP;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

DELIBERA

- di approvare lo Schema di Convenzione, allegato alla presente deliberazione (All. A), tra l’Agenzia 
per l’Innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca “Marche Agricoltura Pesca” (AMAP) e 
l’Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC), per il servizio di 
assistenza tecnica e manutenzione adeguativa del sistema informativo IRRORA, anche per 
recepire le eventuali modifiche della normativa nazionale e/o modifiche non strutturali, al 
corrispettivo stabilito in Euro 6.000,00 comprensivo di tutti gli oneri, a titolo di rimborso spese e 
per il rimborso del canone di utilizzo hardware – Anno 2026;

- di demandare al Vice Presidente dell'AMAP Renato Frontini la sottoscrizione della stessa 
autorizzandolo ad apportare modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie al momento 
della stipula;

- di autorizzare il Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli operatori professionali 
vivaisti" dell’AMAP ad emettere i PagoPA relativi alle richieste di rimborso, come meglio 
specificato nel documento istruttorio del presente atto;

- di disporre la pubblicazione in forma integrale della Deliberazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia e sul sito www.norme.marche.it.

Il presente atto non comporta un impegno di spesa diretto a carico del bilancio dell’Agenzia.

           IL SEGRETARIO          IL VICE PRESIDENTE
          (Tiziana Pasquini)                                 (Renato Frontini)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Agrometeo Regionale”.

La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.
Nell’ambito del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di 
seguito Settore FALQ) istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023, la E.Q. “Agrometeo, PAN, 
Sostenibilità ambientale e cambiamenti climatici” fornisce supporto tecnico alle repliche dell’applicativo 
IRRORA verso altre P.A. (Protocollo ASSAM n. 4515 del 23.06.2017).
Il Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari – PAN, emanato con D.M. 
22.01.2014, prevede di assicurare una capillare e sistematica azione di controllo, regolazione e 
manutenzione delle macchine irroratrici.
Il 31.12.2025 è scaduta la convenzione, sottoscritta tra l’AMAP e ARSAC in data 03.06.2025, avente ad 
oggetto “Utilizzo del software IRRORA, fornitura del servizio di assistenza tecnica per sviluppo, 
installazione e manutenzione ed eventuale fornitura di servizi infrastrutturali”.
Per garantire il servizio all’utenza di ARSAC si rende necessario proseguire l’attività di assistenza tecnica 
e manutenzione adeguativa del sistema informativo IRRORA in uso per la Calabria; risulta perciò 
opportuno, da parte di ARSAC, affidare all’AMAP la prosecuzione delle attività tecniche di manutenzione 
di IRRORA, in quanto il sistema informativo è stato sviluppato e viene aggiornato da AMAP.
Con nota ARSAC Prot. in uscita n. 1580 del 23.01.2026, Prot. AMAP in entrata n. 562 del 26.01.2026, 
ARSAC, nell’ambito dell’attività di controllo funzionale e di taratura delle macchine irroratrici ai sensi del 
D.lgs n. 150/2012 di Attuazione della direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro per l'azione 
comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei pesticidi, ha richiesto ad AMAP la prosecuzione delle attività 
previste nella suddetta convenzione.
L’articolo 15 della Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, stabilisce che le Amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune.
Nello specifico si propone che:

a. l’AMAP, che ne rimane proprietaria, metta a disposizione di ARSAC l'utilizzo del sistema 
informativo IRRORA ai fini del controllo funzionale e della taratura delle macchine irroratrici in 
Calabria;

b. l’AMAP garantisca che i dati gestiti per ARSAC attraverso il sistema informativo IRRORA siano 
correttamente memorizzati e gestiti nei data base localizzati presso il server farm del Settore 
Transizione Digitale ed Informatica della Giunta Regionale Marche secondo i requisiti di 
integrità e sicurezza di riferimento alla medesima struttura regionale;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

c. l’AMAP garantisca che ARSAC, la quale è proprietaria dei dati contenuti nel database, possa 
chiedere copia dei dati per ogni necessità e ulteriori consultazioni;

d. ARSAC promuova la diffusione ed il corretto utilizzo di IRRORA tra gli utenti che ne sono 
destinatari;

e. l’AMAP si impegni a svolgere le attività di cui alla Tabella 1 dello Schema di Convenzione, 
allegato alla presente deliberazione (All. A);

f. AMAP si impegni ad intervenire, quanto più celermente possibile e per quanto nelle sue 
competenze e possibilità, in caso di malfunzionamenti, problemi tecnici o altro che dovessero 
intervenire alle strutture tecniche sulle quali sarà ospitato il software, per risolvere i problemi 
che dovessero interrompere il servizio Irrora e comunque si adoperi in ogni modo per 
sollecitare un intervento tecnico da parte dei responsabili della struttura;

g. ARSAC si impegni a non manipolare IRRORA e a non cederlo a soggetti terzi.
ARSAC riconosce e corrisponde ad AMAP a titolo di rimborso spese e senza che lo stesso costituisca 
alcuna forma di corrispettivo, per le attività sopra descritte e per il rimborso canone utilizzo hardware, 
l’importo di Euro 6.000,00, comprensivo di tutti gli oneri.
L’importo verrà corrisposto come segue:

o Euro 3.000,00 (tremila) relativi al canone per l’utilizzo hardware, entro il 30.06.2026;
o Euro 3.000,00 (tremila) entro il 31.12.2026

a seguito di invio tramite PEC ad ARSAC, di regolare richiesta di rimborso e di relativo Avviso di 
Pagamento pagoPA.
Visto che le parti hanno interesse comune a svolgere ed attuare le suddette attività, si rileva l’opportunità 
di procedere alla stipula della convenzione allegata con decorrenza dalla data di stipula con termine in 
data 31.12.2026.

Esito istruttoria:
Sulla base di quanto sopra esposto, considerate le finalità della convenzione per il servizio di assistenza 
tecnica e manutenzione adeguativa del sistema informativo IRRORA, tra l’Agenzia per l’innovazione nel 
Settore Agroalimentare e della Pesca “Marche Agricoltura Pesca” (AMAP) e l’Azienda Regionale per lo 
Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC), allegata alla presente deliberazione (All. A), si propone di 
procedere all'approvazione del Consiglio di Amministrazione affinché si possa procedere alla successiva 
sottoscrizione.

Si ritiene altresì di procedere alla firma della suddetta convenzione e di apportare allo schema sopra 
indicato, le modifiche, di natura non sostanziale, che si rendessero necessarie ai fini della stipula.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 41/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Angela Sanchioni)



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE AMAP

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRETTORE AMAP
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 6 del 30 gennaio 2026
	Allegati: Allegato A - BOZZA CONVENZIONE IRRORA 2026 AMAP-ARSAC ANONIM.pdf  -  2DD0B1A477545FE42113836AEE87460A3BE8310AF436A77859C4B3A61597042A

Verbale di seduta_delibera_6_30012026.pdf  -  2F28DA8BF8ECDECEFA6E55542DF2D0322C1926F28A116DFC68847E8CC72F6A77
		contact.01
	2026-01-29T17:00:17+0100
	location.01
	ANGELA SANCHIONI
	reason.01


		contact.02
	2026-01-30T12:21:51+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2026-01-30T12:22:34+0100
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2026-01-30T14:09:33+0100
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		contact.05
	2026-02-03T16:30:18+0100
	location.05
	RENATO FRONTINI
	reason.05




